
 
 

 
 

 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

Conservatorio di Musica “F. Cilea” 
Via Giuseppe Reale n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

Tel 0965 812223 - e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com - Pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

per Responsabilità civile, Infortuni a favore dell’Istituzione per la durata di tre anni - GIG n. 
Z1833D2353 

 

IL PRESIDENTE 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato che secondo quanto previsto dalle Linee guida Anac n. 4 “In applicazione dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente 
contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, 
dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa 
copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per 
la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali…”; 
Considerato che il Conservatorio ha necessità di individuare un operatore economico competente - in possesso 
dei requisiti di partecipazione previsti dalla normativa settoriale e dal paragrafo 4.2 Linee Guida Anac n. 4 - 
cui affidare il servizio di copertura assicurativa Responsabilità Civile (RCT) e INFORTUNI a favore 
dell’Istituzione; 
Considerato che è stata dichiarata deserta precedente procedura aperta Cig. n. Z0C330C228 finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio, tramite pubblicazione della lettera d’invito 
all’albo pretorio on-line, alla home page del Portale Istituzionale e all’Amministrazione Trasparente sezione 
Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016, stante l’assenza di offerte allo scadere del termine 
per la presentazione delle stesse; 
Considerato che permane l’esigenza di affidare il servizio; 
Richiamato il proprio decreto prot. n. 5017/E1 del 09 novembre 2021; 
Viste le lettere d‘invito prott. 5022/E1, 5024/E1 e 5025/E1 del 09.11.2021, trasmesse a mezzo Pec; 
Considerato che entro il termine stabilito nelle lettere d’invito è pervenuta solo un’offerta trasmessa dalla 
compagnia assicurativa Benacquista assicurazioni snc; 
Esaminati gli atti della procedura; 
Visto il verbale di comparazione delle offerte economiche sottoscritto dalla commissione nominata con atto 
prot. 5538 del 07.12.2021; 
Vista la Deliberazione Anac n. 618 dell’8 giugno 2016, “Determinazione Linee guida operative e clausole 
contrattuali-tipo per l'affidamento dei servizi assicurativi”; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia dell’Istituzione approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 
ed il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

DETERMINA 
Di approvare gli atti della procedura per l’affidamento del servizio assicurativo del Conservatorio di Musica 
“F. Cilea” per la durata di tre anni. 
Di aggiudicare in via definitiva la fornitura del servizio in oggetto alla compagnia Benacquista Assicurazioni 
snc, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un premio annuo lordo pro capite 
offerto pari ad € 4,80 (quattro/80). 
Di autorizzare la spesa conseguente in relazione al numero degli studenti iscritti a gravare sui pertinenti 
capitoli di bilancio 2022 e conseguenti. 
 

Il presente provvedimento è efficace ed immediatamente esecutivo e viene pubblicato all’Amministrazione 
trasparente, Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 
 

      Il Presidente 
     f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

Prot. n. 0001086 anno 2022 del 24/02/2022

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it

